Управление ветеринарии Республики Саха (Якутия)



ул. Курашова, 30/1, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000; тел./факс: 8(4112) 34-00-71; e-mail: depvet@sakha.gov.ru, http://depvet.sakha.gov.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «Об утверждении Порядка признания ситуации в области обращения с животными без владельцев экстраординарной на территории муниципального образования Республики Саха (Якутия) и проведения комплекса мероприятий, направленных на ее разрешение»

1. Правовое обоснование необходимости принятия акта:

Проект постановления Республики Саха (Якутия) разработан в целях приведения в соответствие с требованиями статьи 10.1 Закона Республики Саха (Якутия) от 26.06.2024 2758-3 № 191-VII «Об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и определении перечня мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории Республики Саха (Якутия)».

2.Основание для подготовки и внесения акта:

Проект постановления устанавливает Порядок признания ситуации в области обращения с животными без владельцев экстраординарной на территории муниципального образования Республики Саха (Якутия) и проведения комплекса мероприятий, направленных на ее разрешение.

3.Цели, задачи и предмет правового регулирования акта:

Целью проекта является установления Порядка признания ситуации в области обращения с животными без владельцев экстраординарной на территории муниципального образования Республики Саха (Якутия) и проведения комплекса мероприятий, направленных на ее разрешение является обеспечение безопасности населения и оперативного реагирования на

чрезвычайные ситуации в сфере обращения с животными без владельцев. Принятие постановления позволит органам местного самоуправления оперативно принимать необходимые меры в случае резкого увеличения численности бездомных животных или возникновения угрозы нападения на людей.

Задачи проекта:

- определение процедуры признания ситуации с животными без владельцев экстраординарной на территории муниципального образования Республики Саха (Якутия), что позволит оперативно реагировать на возникновение угроз для жизни и здоровья населения.
- проведение комплекса мероприятий, направленных на разрешение экстраординарной ситуации на территории муниципального образования Республики Саха (Якутия).

Предметом правого регулирования акта является принятие уполномоченным органом местного самоуправления Республики Саха (Якутия) необходимых мер в случае превышения показателя напряженности ситуации в области обращения с животными, связанной с причинением животными без владельцев тяжкого или среднего вреда здоровью человека или его смерть, и в случае воспрепятствования животными без владельцев свободному и безопасному передвижению человека, возникновения угрозы нападения на людей.

4. Структура проекта постановления:

Проект состоит из преамбулы, 2 пунктов и 1 приложения.

5. Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения:

Принятие постановления Правительства Республики Саха (Якутия) не потребует признания утратившим силу нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия).

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических и иных последствий.

Данный проект постановления Правительства Республики Саха (Якутия) направлен на обеспечение безопасности граждан от нападений животных без владельцев и предотвращения распространения переносимых ими опасных для человека болезней.

7. Источник финансирования:

Принятие данного проекта не потребует дополнительных расходов из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

8. Проект содержит положения, изменяющие ранее установленные обязательные требования, степень регулирующего воздействия — средняя.

Руководитель Управления ветеринарии РС(Я)



И.В. Колодезников